5

                                                                                         Дело № 5-25-21/2021

                                                              УИД:91MS0025-01-2021-000011-15
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

17 февраля 2021 г.                                                                                     г. Армянск

          Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Л.И., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым,                         г. Армянск, ул. Гайдара, д.6, рассмотрев дело об административном правонарушении по ст. 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Самофалова Максима Сергеевича, «данные изъяты»
у с т а н о в и л:

Самофалов М.С., «данные изъяты»находясь на ул. «данные изъяты» в г. Армянск Республики Крым, управляя транспортным «данные изъяты» с прицепом государственный регистрационный знак «данные изъяты»в нарушение п.20  Правил обращения с ломом и отходами цветных металлов и их отчуждения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 11.05.2001 года №369, осуществлял транспортировку лома черного металла примерной массой одна тонна, не имея удостоверения о взрывобезопасности лома и отходов цветных металлов по форме, предусмотренной приложением №3 к вышеуказанным Правилам, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Самофалов М.С. в судебном заседании свою вину в совершенном правонарушении не признал и пояснил, что действительно «данные изъяты»перевозил на своем транспортном средстве лом черного металла, который хотел сдать в пункт приема металлолома. Удостоверения о взрывоопасности лома не имел, т.к. лом был его личный и состоял из бывших в употреблении различных вещей, никаких радиоактивных предметов среди него не имелось.

Допрошенный в судебном заседании старший УУП ОУУП и ПДН  ОМВД России по г. Армянску «данные изъяты». пояснил, что им был получен материал проверки, зарегистрированный в КУСП ОМВД России по г. Армянску за «данные изъяты»на основании рапорта инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД России по                            г. Армянску «данные изъяты»по факту перевозки Самофаловым М.С. лома черного металла в нарушение п.20  Правил обращения с ломом и отходами цветных металлов и их отчуждения, утвержденных Постановлением Правительства РФ «данные изъяты». В ходе проведения проверки было установлено, что Самофалов М.С. перевозил лом черного металла без документов о взрывоопасности, в связи с чем в отношении последнего был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст.14.26 КоАП РФ.
Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля «данные изъяты»пояснил, что он совместно со своим другом Самофаловым М.С. в декабре 2020 года, точного числа не помнит, перевозил лом черного металла для сдачи в пункт приема металлолома. По пути следования были остановлены сотрудниками ГИБДД, которые пояснили, что для перевозки металлолома необходимы документы о взрывоопасности. Поскольку на металлолом документов у Самофалова М.С. не имелось, в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении, а металлолом был изъят.
Выслушав объяснения Самофалова М.С., старшего УУП ОУУП и ПДН  ОМВД России по г. Армянску «данные изъяты», свидетеля «данные изъяты»исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Статья 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях устанавливает административную ответственность за нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), а также их отчуждения.

В соответствии с положениями ст.1 Федерального закона от 24.06.1998 года №89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" ломом и отходами цветных и (или) черных металлов являются пришедшие в негодность или утратившие свои потребительские свойства изделия из цветных и (или) черных металлов и их сплавов, отходы, образовавшиеся в процессе производства изделий из цветных и (или) черных металлов и их сплавов, а также неисправимый брак, возникший в процессе производства указанных изделий.

Согласно положениям части 1 и 4 статьи 13.1 Федерального закона от 24.06.1998 года №89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" физические лица могут осуществлять в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, отчуждение лома и отходов цветных металлов, образующихся при использовании изделий из цветных металлов в быту и принадлежащих им на праве собственности, согласно перечню разрешенных для приема от физических лиц лома и отходов цветных металлов, утвержденному органами государственной власти субъектов Российской Федерации. Правила обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения устанавливаются Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 11 мая 2001 года N 369 утверждены Правила обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения (далее Правила), которые определяют порядок обращения (приема, учета, хранения, транспортировки) и отчуждения лома и отходов черных металлов на территории Российской Федерации.

Пунктом 2 Правил предусмотрено, что физические лица осуществляют отчуждение лома и отходов черных металлов с указанием основания возникновения права собственности на такие лом и отходы.

Согласно пункту 20 Правил при транспортировке лома и отходов черных металлов организация - перевозчик (транспортная организация или юридическое лицо и индивидуальный предприниматель, осуществляющие перевозку собственным транспортом) и грузоотправитель должны обеспечить водителя транспортного средства или лицо, сопровождающее груз, следующими документами (при перевозке лома и отходов черных металлов транспортной организацией): путевой лист; транспортная накладная; удостоверение о взрывобезопасности лома и отходов черных металлов по форме согласно приложению N 3.
Судом установлено, что «данные изъяты»., Самофалов М.С., находясь на ул. Больничной, «данные изъяты»в г. Армянск Республики Крым, управляя транспортным средством «данные изъяты»с прицепом государственный регистрационный знак «данные изъяты»осуществлял транспортировку лома черного металла примерной массой одна тонна, не имея удостоверения о взрывобезопасности лома и отходов цветных металлов.

Вина Самофалова М.С. в совершении административного правонарушения подтверждается исследованными судом в совокупности материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении «данные изъяты»; рапортом инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД России по г. Армянску об обнаружении признаков административного правонарушения «данные изъяты»., согласно которому в ходе несения службы по надзору за дорожным движением в г. Армянске по                           «данные изъяты»было остановлено транспортное средство «данные изъяты»государственный регистрационный знак «данные изъяты» с прицепом (самодельный) государственный регистрационный знак «данные изъяты»под управлением Самофалова М.С., который осуществлял перевозку в прицепе лома из черного металла без соответствующих документов;  протоколом об изъятии вещей и документов с приложенной фототаблицей от 1«данные изъяты»согласно которому изъят лом черного металла бытового характера примерным весом 1 тонна, прицеп к легковому автомобилю (самодельный) государственный регистрационный знак «данные изъяты»протоколом досмотра транспортного средства от «данные изъяты»согласно которому при досмотре транспортного средства был обнаружен лом черного металла  бытового характера; объяснением «данные изъяты»., согласно которому при осмотре с использованием специализированного устройства дозиметр им производился замер на взрывоопасность изъятого лома черного металла в прицепе государственный регистрационный знак «данные изъяты»который принадлежит Самофалову М.С., в ходе которого взрывоопасных веществ не обнаружено.
В силу ст.14 Женевской конвенции о дорожном движении должны приниматься все меры предосторожности, чтобы груз, перевозимый на транспортных средствах, не представлял опасности.

Транспортировка металлического лома без проверки его взрывобезопасности предопределяет угрозу безопасности участников дорожного движения, жизни и здоровью других лиц, в том числе принимающих и перерабатывающих доставленный металлический лом.
Транспортировка металлического лома непосредственно гражданином, которому он принадлежит (в том числе в качестве водителя), и при отсутствии документа о взрывобезопасности, является нарушением правил транспортировки (обращения) металлического лома, влекущим наступление административной ответственности.

Таким образом, транспортировка физическими лицами лома и отходов цветных металлов в отсутствие удостоверения о взрывобезопасности образует состав административного правонарушения, предусмотренного статьей 14.26 КоАП РФ.

С учетом изложенного, не признание вины Самофаловым М.С. судом расценивается как способ защиты своих прав в целях избежать административной ответственности за совершенное правонарушение и желанием уйти от ответственности.

Анализируя все исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности с точки зрения допустимости и относимости, суд не усматривает в материалах дела каких-либо нарушений, которые могли бы поставить под сомнение в целом собранные по делу доказательства, дают суду основания считать доказанной вину Самофалова М.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: нарушение правил обращения с ломом и отходами черных металлов (транспортировки).
Санкция ст. 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административное наказание в виде административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является наличие на иждивении троих малолетних детей – «данные изъяты» обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд в действиях Самофалова М.С. не усматривает.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение.
Учитывая вышеизложенное, характер совершенного Самофаловым М.С. правонарушения, посягающего на общественные отношения в сфере утилизации лома и отходов цветных и черных металлов, степень его общественной опасности, личность правонарушителя, который впервые привлекается к административной ответственности, женат, на иждивении имеет троих несовершеннолетних детей, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, суд полагает необходимым назначить ему наказание в виде административного штрафа, установленного в пределах санкции ст. 14.26 КоАП РФ без конфискации предметов правонарушения, поскольку считает данное наказание соразмерным допущенному им правонарушению и личности виновного, которое будет нести в себе цель воспитательного воздействия и способствовать недопущению новых правонарушений.
На основании ст. 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

                                                п о с т а н о в и л:
признать Самофалова Максима Сергеевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (двух тысяч) рублей без конфискации предметов административного правонарушения.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель  - УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), почтовый адрес – Россия, Республика Крым,  г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, ИНН – 9102013284, КПП – 910201001, ОГРН – 1149102019164, Банк получателя – Отделение  Республика Крым Банка России, БИК – 013510002, счет – 40102810645370000035, казначейский счет – 03100643350000017500, код сводного реестра – 35220323, ОКТМО – 35706000, КБК 828 1 16 01143 01 9000 140, УИН -0.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу; оригинал квитанции об оплате штрафа в тот же срок подлежит предъявлению в суд. В противном случае лицо может быть привлечено к административной ответственности по ст. 20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление  может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым  через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или  получения  копии постановления.

Мировой судья       (подпись)                                                             Л.И. Гребенюк